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ionlaming o‘zaro ta'siri kuchli bo‘lgan holatda o‘zlashtiradi [2]. Chunki 

sho‘rlangan tuproqlarda turli xil ionlar o‘simlikda kechadigan uglevod, azot, oqsil 

almashinuvlariga salbiy ta'sir qilishi mumkin. Ushbu sho‘rlangan tuproqlarda 

asosan, katta maydonlarda g‘o‘za yetishtiriladi [1]. Shuning uchun turli darajada va 

tipda sho‘rlangan tuproqlarda g‘o‘za o‘simligida kechadigan fiziologik 

jarayonlarni o‘rganish, uni o‘simlik o‘sishi, rivojlanishi hamda hosil elementlarini 

to‘plashidagi rolini aniqlash dolzarb masala hisoblanadi. Shu bilan birga 

sho‘rlangan tuproqlarda, ayniqsa yalpi va mineral azot yetishmaslik fonida azotli 

o‘g‘itlarni g‘o‘za o‘sish dinamikasi hamda hosil shakllanishiga ta'sirini o‘rganish 

ushbu sho‘rlangan tuproqlarda g‘o‘za yetishtirish muammolarini yechishga 

qaratilgan bo‘ladi. Ushbu maqola uchun Buxoro viloyati Vobkent tumani turlicha 

darajada sho‘rlangan o‘tloqi allyuvial tuproqlarda dala tajribasi o‘tkazdik. Dala 

tajribasi uchun sho‘rlanmagan, o‘rtacha sho‘rlangan va kuchli sho‘rlangan 

tuproqlar olinib ushbu dalalarda azotli o‘g‘itlarning turli xil me'yor va dozalarining 

g‘o‘za o‘simligi oziqlanishi, fiziologiyasi, o‘sishi, rivojlanishi va hosildorligiga 

ta'siri o‘rganildi. Dala tajribasi umumqabul qilingan standart uslublarda qo‘yildi va 

amalga oshirildi. Dala tajribasi 8 ta variant 4 qaytariqda o‘tkazilib variantlar 

paykallarga ketma-ket j oylashtirildi.

Azotli o‘g‘itlar dala tajribasi sxemasi asosida paykallarda qo‘lanildi. 

Fenologik kuzatishlar va biometrik o‘lchashlar paykallarga ajratilgan holda model 

o‘simliklarda olib borildi. Tahlil uchun tuproq va o‘simlik namunalari paykalning 

kuzatuv qatorlaridan olinib analiz qilindi. Sho‘rlanmagan, o‘rtacha va kuchli 

sho‘rlangan o‘tloq tuproqlar ularning suvli so‘rim natijalariga ko‘ra ajratib olinadi.

Tadqiqot natijalarining ko‘rsatishicha, o‘tloqi allyuvial tuproqlarning 

sho‘rlanish darajasi, undagi ionlar turi va nisbati g‘o‘za o‘simligida kechadigan 

fiziologik jarayonlarda, u orqali g ‘o‘za o‘sishi, biomassa hosil qilishi, hosil 

elementlarining to‘planishiga ta'sir qiladi. Sho‘rlanish darajasi ortishi bilan 

o‘simlikning bo‘yi pasayib borishi, barglar hosil bo‘lishi sustlashishi, barg yuzasi 

kichiklashishi, hosil elementlarini hosil bo‘lish dinamikasi pasayishi qayd etildi. 

Bu ayniqsa kuchli sho‘rlangan o‘tloqi allyuvial tuproqlarda keskinroq namoyon



bo‘ladi. O‘simlik oziqlanishi, unda kechadigan fiziologik jarayonlarga suvda 

eruvchan tuzlar tarkibida sul'fat ionlariga nisbatan xlorid ionlarini ortib borishi 

g‘o‘za o‘simligini azotli oziqlanishiga salbiy ta'sir ko‘rsatib, o ‘simlikda 

kechadigan azotli moddalar almashinuvini normal to‘sqinlik qildi. Bu ayniqsa 

kuchli sho‘rlangan suvda eruvchan tuzlarning yuqori konsentratsiyasi fonida kuchli 

namoyon bo‘ldi. Sho‘rlanmagan va kuchli sho‘rlangan o‘toqi allyuvial tuproqlarda 

o‘stirilgan g‘o‘zalar fiziologiyasi va biometriyasi taqqoslanganda bu holat yaqqol 

ko‘zga tashlanadi. Demak, xloridlar ammoniyni g‘o‘za o‘simligini amin va 

amidlarga hamda aminokislotalarga aylanishini sekinlashtiradi va o‘simlikda 

ammoniyni erkin holda to‘planib qolishiga olib keladi. Bu esa o‘simliklarni 

ammiakli zaxarlanishini keltirib chiqarib, o ‘simlik ammoniyni nitratga aylantirish 

uchun energiya sarfini oshiradi. Ushbu holatlar o‘simlik vegetativ va generativ 

organlarini hosil qilishiga, biomassa yig‘ishiga, hosil to‘planishiga salbiy ta'sir 

ko‘rsatadi. Shu bilan birga sho‘rlanish natijasida barglar soni kam bo‘lishi va barg 

yuzasini kichik bo‘lishi ham o‘simlik biometrik ko‘rsatkichlarini pasayishiga olib 

keldi.

Azotli o‘g‘itlar tuproq sho‘rlanish sharoiti va mineral azot minemal bo‘lgan 

sharoitda o‘simlikni azotli oziqlanishini yaxshilab ularni o‘sish va rivojlanishini 

kuchaytiradi. Bu esa g‘o‘za o‘simligida fiziologik jarayonlarni normal kechishiga 

va jadallashishiga olib keldi. Natijada o‘simlikdagi generativ organlarni, ya'ni hosil 

elementlarini paydo bo‘lish dinamikasi yaxshilanadi. Azotli o‘g‘itlar me'yori ortib 

borishi bilan o‘simlik o‘sishi, rivojlanishi va hosil to‘plashi yaxshilanib bordi. Bu 

tuproqda mineral azot miqdorini sezilarli ortishi, tuproq azot rejimini yaxshilanishi 

va o‘simliklarni azotli oziqlanishi muqobillashishi bilan bog‘liq bo‘lib, eng optimal 

holat azotli o‘g‘itlarning 200-250 kg/ga me'yorida qayd etildi.

Azotli o‘g‘itlar qo‘llanishi natijasida o‘simlikning biometrik va fenologik 

ko‘rsatkichlarini yaxshilanishi g‘o‘za hosildorligiga ishonarli ijobiy ta'sir qildi. 

Azotli o‘g‘it qo‘llanishi natijasida g‘o‘za hosildorligi keskin ortdi. Bunda azotli 

o‘g‘itlar me'yori ortib borishi bilan g‘o‘za hosildorligi ham ortib bordi. Azotli 

o‘g‘itlarning g‘o‘za hosildorligiga ijobiy ta'siri barcha sho‘rlanish darajalarida



namoyon bo‘ldi. Azotli o‘g‘itlar tuproqda xlorid ionlari miqdori yuqori bo‘lganda 

ham g‘o‘za hosildorligini ishonarli ortishiga olib keldi.

Shunday qilib, sho‘rlangan tuproqlarda, suvda eruvchan tuzlar miqdori va 

xlorid ionlari miqdori ortib borishi bilan g‘o‘zani oziqlanishi, jumladan azotli 

oziqlanishi yomonlashib, o‘simlik vegetativ va generativ organlarini hosil bo‘lishi, 

biometrik ko‘rsatkichlri shakllanishi sekinlashadi. Azotli o‘g‘itlarni qo‘llash ushbu 

stress holatlarni oldini olib g‘o‘za o‘simligi o‘sishi va rivojlanishiga hamda 

hosildorligiga ijobiy ta'sir qiladi.
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maydonining 70 foizini tashkil qiladi [1].



Kirirsh so’zi. UrDU rektori B.I.Abdullayev 4
I - SHO’BA

1 N.T.Xalmanov, M .A.Elmuradova, G.N.Xolmonov. Ekologiya mustaqil 
biologik fan ekanligi va uning rivojiga to'siq bo'layotgan muammolar.

5-8

2 Raximov A.K., Berdiqulova N.R. Akademik litseylarda genetika va 
evolutsion ta‘limot fanlarini o ‘qitishda o ‘quvchilarning tabiiy-ilmiy 
dunyoqarashini rivojlantirish.

8-11

3 Gersak Borut1, Gersak Ksenija2, Juric Damjana Mojca, Drevensek  
Gorazd. Atrial neurotrophic genes expression are increased in left atria of 
patients suffering atrial fibrillation.

11-17

4 Ниязметов Б.А., Нажимов А.У., Ахмеров Р.Н., М амажанов М.М.
Пути перестройки обмена веществ в организме и митохондриях при 
гибернации животных.

17-20

5 E.LM irzaolimov, M .K.Pozilov, R.R.M axmudov. Ishemiya modelida yurak 
mitoxondriyasining kaliy kanali faolligiga flavonoid birikmaning ta’siri.

20-23

6 Rajabov.B.R., Otanazarova G.J., M atyakubova Y.A. Biologiyani 
o’qitishda muammoli ta’lim texnologiyalaridan foydalanish.

23-28

7 Рамазонов Б.Р. Современное состояние орошаемых земель республики 
каракалпакстан и меры по их улучшению

28-32

8 M atyakubov M.B., Rasulov Sh.M., Azizova B.B. O ’zbekiston 
Respublikаsidа enterobioz bilаn kаsаllаnishning epidemiologik tаhlili.

33-38

9 М ирзоева М ахбуба Ахтамовна, Хайитбоева М охинур Ботиржон  
кизи. Повышения экологической грамотности подрастающего 
поколения, развития экологического сознания и культуры.

38-42

10 Sattarova F.Yu., Xajiyev R., Babadjanova Sh.K. Globallashuv jarayonida 
yoshlar ongida ekologik talim- tarbiya shakillantirishning ahamyati.

42-46

II - SHO’BA
1 Odilov S.A., Kulmatov R.A. Sirdaryo viloyati sug’oriladigan maydonlarida 

tuproq sho’rlanishini GAT texnologiyalar orqali aniqlash va baholash.
47-55

2 Toirqul Turdiqulov. Ekologik muhit va respublikada qorako’lchilikni 
rivojlantirish istqbollari.

55-59

3 R.Ch.Ishmuxamedova, A.Panjiev, S.Bo'riyeva, N.M.Ibragimova.
Ekologik toza va sifatli bug‘doy doni yetishtirishning ekish muddatlari va 
oziqlantirish m e’yorlariga bog‘liqligi.

59-63

4 T.Q.Ortiqov, Z.H.Bafaeva. Turli daraja va tipda sho‘rlangan tuproqlarda 
azotli o ‘g ‘itlarning g ‘o‘za o ‘sishi va hosildorligiga ta'siri.

63-66

5 Z.B.Alloberganova, S.B.Egamov, S.B.Shomuratova. Tritikale 
o’simligining ayrim navlarida ko’chat qalinligi ko’rsatkichlari.

66-69

6 Л.А.Ганджаева, И.Исмайилова, Ф.Б.Саидова. Сорт Гром в условиях 
Хорезмской области.

69-71

7 I.Ismayilova, I.Davlatov, M.M axmudova. Chilpishning g ’o ’za navlari 
hosildorligiga ta’siri.

71-74

8 I.Ismayilova, X .To’rayeva, M .Maxmudova. Mineral o ’g ’itlarning g ’o’za 
xosildorligini oshirishdagi o ’rni.

74-77

9 Djumaniyazova Yulduzoy Abdusharipovna, Xaitboeva Jamila 
Umarovna, Igamova Oysha Kadamovna. Ekinlarda mineral o ’g ’itlarni 
samarali qo’llashda optik sensorli uskunalardan foydalanish.

77-80


